
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 07 del Reg. 

 

Data   28/01/2015 . 
 

 
OGGETTO: Cantieri di servizio L.R. n.5/2005 e s.m.i. – annualità 2015 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno  ventotto   di  gennaio   alle ore   13.30         nella sala delle adunanze del  Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) ROSA MARIA 

2) DOMENICO LIVOLSI 

3) ANGELO LEONFORTE 

4) __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  V. SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori     Il Sindaco                                                           .                                                             

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                             IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott.ssa Antonina Licciardo. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

28.01.2015              IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to  _Dott. Nicolò Costa__    
 



La Giunta Comunale 
PREMESSO che l'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro - 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,  dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività 
Formative con nota prot.1097/US1/ del 12/01/2015  ha invitato i comuni a porre in essere le attività 
propedeutiche  per l'avvio dei programmi di lavoro per l'annualità 2015 del Cantiere di servizi di cui 
alla l.r.19 maggio 2005,n. 5 ; 

RITENUTO di dovere impartire le seguenti direttive per   l'avvio dell'annualità 2015: 

 -  le attività dei  programmi di lavoro potranno essere avviate dopo la trasmissione dei programmi 
di lavoro all'Assessorato regionale competente; 
-  salvo diverse disposizioni da parte dell'Assessorato competente, gli orari di lavoro potranno 
essere organizzate in modo da consentire il recupero delle ore di gennaio a decorrere dalla data 
autorizzata dalla citata circolare del 12/1/2015;  
-  nelle more  della emissione degli OO.A.A. relativi al finanziamento     potranno essere rilasciati ai 
beneficiari del Cantiere di servizi buoni per l'acquisto di prodotti di prima necessità o anticipazioni 
per il pagamento di utenze in scadenza secondo le disponibilità finanziarie  messe a disposizione 
dall'economo comunale e comunque  nel limite del 70%  del beneficio maturato; 
- i beneficiari del cantiere di servizi potranno effettuare delega alla riscossione delle spettanze 
mensili solo agli appartenenti al nucleo familiare o parenti e/o affini entro il secondo grado  o nei 
casi previsti dalla legge; 
- i responsabili dei programmi di lavoro sono tenuti a gestire le attività del Cantiere di servizi 
secondo le disposizioni impartite  dal Responsabile del Settore 2° Servizi sociali;   

RITENUTO, altresì, di approvare i programmi di lavoro redatti sulle schede già in uso negli anni 
precedenti; 

ATTESO che  sulla base delle dichiarazioni prodotte contestualmente all'istanza di inserimento nel 
Cantiere di servizi annualità 2015, salvo ulteriore e più approfondita verifica del   mantenimento dei 
requisiti richiesti dalla normativa, sono stati inseriti nell'elenco dei beneficiari  n. 199   soggetti gia 
fruitori del reddito minimo di inserimento; 

CHE   n.9  istanze non sono state accolte per mancanza dei requisiti previsti; 

DATO ATTO  che qualora dovessero emergere dall'istruttoria nuovi elementi ai fini 
dell'inserimento o esclusione  delle istanze  l'Ente dovrà modificare la richiesta di finanziamento; 

  VISTO il conforme parere favorevole del responsabile del Settore 2° Servizi Sociali e del 
responsabile del settore 4° Finanze; 

ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese 
 

DELIBERA 
 
1. Impartire le direttive per l'avvio del cantiere di servizi l.r. n.5/2005 annualità 2015 elencate in 

premessa che qui si intendono integralmente trascritte; 

2. Approvare  i n. 6 programmi di cantiere di servizi L.R. N.5/2005, per complessivi 199 soggetti 
beneficiari, allegati sub a,b,c,d,e,f alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. Dare atto che la spesa complessiva a carico dell'Assessorato Regionale della famiglia, delle 
politiche sociali e del lavoro per il pagamento del beneficio, dell'inail, dell'assicurazione R.C. e 
oneri fiscali  ammonta a € 124.161,67 mensili;             

4. Dare mandato al Sindaco di presentare istanza di finanziamento al competente Assessorato 
regionale;          



5. Incaricare il Responsabile del settore 6° Tecnico  alla gestione del programma allegato sub "a"; 

6. Incaricare il responsabile del Settore 2° Servizi Sociali alla gestione dei programmi sub "b" e 
"c" 

7. Incaricare i responsabili dei settori 3° Sport e Cultura  e  2° Servizi Sociali  alla gestione del 
programma allegato sub "d" ; 

8. Incaricare il responsabile del Settore 1° Affari generali alla gestione del programma allegato sub 
"e"; 

9. Incaricare il Comandante della Polizia Municipale alla gestione del programma allegato sub "f"  

 
Con separata ed unanime votazione dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di 
legge data l'imminenza della data ultima per la presentazione dei programmi.  
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL VICE SINDACO 

F.to Rosa Maria 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Domenico Livolsi 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _29/01/2015  e per quindici giorni 
fino al 13/02/2015.    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
29/01/2015_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __28/01/2015___ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


